他方において借主は、次のような義務を負担した。一つは、貸与された不動産(土地及び建物)を自らの費用で手入れ・修繕する義務である。第二は、貸与された建物が火災或いは老朽化等によって再建される必要が生じた場合には、自らの費用でそれを行う義務である。そして第三は、地租を支払う義務である。

以上が自由世襲借地の法的構造であるが、ではしからば、現実にはいかなる不動産が貸与されていたのであろうか。そのまず第一は土地である。登記証書(シユライン文書)の中から、一つだけ具体的事例を示そう。

Notum sit quod Sigestab et frater suus Henricus acquisiverunt (sibi et heredis suis) aream unam contra canonicos de s. Apostelis, ea conditione, quod singulis (annis) ad censum eiusdem dominis 12 sol. persolvant et 6 den. Ad s. Martinum. [Mart. 2 II 43]

次のことが知られるべきである。ズイゲシュタープとその兄弟のヘンリクスは、(自らおよびその相続人に)一つの土地を、聖アポステルン教会の聖堂参事会員から、次のような条件で借受けた。すなわち、毎年地代として、その所有者に十二ソリドスを、そして聖マルティン教会に六デナリウスを支払うということである。「一一四二年から一一五六年の間に作成されたマルティン市

区シュラインスカルテ】

貸与の対象の第二は、土地及びその上に建てられた建物である。一つだけ登記例を示そう。

Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Antonius acquisivit sibi et heredibus suis domum cum area siam contiguam versus Remum domum ipsius Antonii, que quondam fuit Heidinrici de Sancto Laurentio, erga Hermannum de Linnite et uxorem eius Elizabeth ad hereditarium censum pro 13 solidis annuatim festo sancti Gereonis solvendis. Et hoc eis officiales jure obtinebunt. Et ipse Antonius solvet annuatim duos denarios pro hovecins eisdem domus. Et sub ea conditione, si dictus Antonius non solvit censum suum prescriptum infra quatuordecim dies post festum Gereonis, dicta domus cum area libera et soluta erit Herimanno et uxori sue Elizabeth. Et hoc sub testimonio officialium. [Schreinsbuch 6 (Mart. Vogelons)⁽²⁾]

現在の人々ならびに将来の人々に次のことが知られるべきである。アントニウスは、自らと相続人に、ライン河に面してアントニウスの家に隣接して立っている家——これはかつてはヘイデンリクス・デ・ザンクト・ラウレンティオが借りていたのだが——を土地と共に、ヘリマヌス・デ・リニフェとその妻エリザベートから借受け、世襲的地代として年に十三ソリドスを、聖グレオンの祝日に支払うべきこととした。このことを役人は法に従って彼らのために証明するであろう。そしてアントニウスは、年に二デナリウスを、その家の家賃として支払うべきである、そして、もしアントニウスが、上述の地代を聖グレオンの祝日以後十四日以内に支払わなかった場合には、上述の家は土地と共に、ヘリマヌスとその妻エリザベートに自由に戻るといふ条件が付された。以上公的な証明の下になされた。「十三世紀半ばに作成されたマルティン市区シュライン帳簿」]

建物（住宅兼店舗・住宅兼仕事場、或いは住居）は、大抵は木造か木骨の建物であったが、商人居住地区においては石造の建物の場合も存在した。また、今日のマンションのように一棟の建物の中に複数の住居が存在する場合や、今日のアパートのように一棟の建物の中に一部屋だけの小住居が複数存在する場合もあった。そのような小住居は、貧しい下層民に貸与されたのである。またその他に、ぶどう酒貯蔵用の地下室、或いは倉庫、更には営業用の売店や売り台が貸与の対象とされた場合も多かった。

(11) 使用賃貸借 (Miete, 建物の賃貸借)

以上で考察した自由世襲借地は、上述のように、借主にかなり多くの権利（世襲的用益、抵当権の設定、転貸、借地権の譲渡をなし得る権利）を与えるもので、地主にとっては不利な内容のものであった。それ故地主の側には、自らの土地に自らが建てた建物を期間を限って賃貸するという要求が生じてきた。他方移住者及び住民の中には、土地を購入する資金はもとより、土地と建物を世襲的に借受ける資金も持たない貧しい小商人や手工業者も存在し、彼らにとつては、差当り一定期間を限って借家を賃借することが必要であった。以上のような、貸主・借主双方の要求に応える形で成立してきたのが、期間を限って建物のみを賃貸する制度、すなわち使用賃貸借 (Miete) であつた。⁽²³⁾

Notum sit quod Richerzo conduxit domum qui fuit Herradi ad 4 annos ea conditione, ut singulis annis 18 sol. inde pro censu persolvat.